Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

**HARMONIZACE SKUTKOVÝCH PODSTAT TRESTNÝCH
ČINŮ V RÁMCI EVROPSKÉ UNIE**

2006

Michaela Hronová

Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Katedra Evropského práva

Diplomová práce na téma:

**HARMONIZACE SKUTKOVÝCH PODSTAT TRESTNÝCH ČINŮ
V RÁMCI EVROPSKÉ UNIE**

Vypracovala: Michaela Hronová

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. PhDr. Michal Tomášek, DrSc.

Rok zpracování: 2006

Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci na téma „Harmonizace skutkových podstat trestných činů v rámci Evropské unie“ vypracovala samostatně a pouze s využitím pramenů uvedených v seznamu literatury.

V Praze dne 15.10. 2006

.....

Děkuji panu Prof. JUDr. PhDr. Michalu Tomáškoví, DrSc. za pedagogické vedení při zpracování mé diplomové práce.

OBSAH

ÚVOD 1
1. Vývoj trestního práva v rámci Evropských společenství a Evropské unie 4
1.1 Vývoj předcházející Maastrichtské smlouvě 4
1.2 Vývoj v období mezi Maastrichtskou a Amsterdamskou smlouvou 6
1.3 Vývoj v období od Amsterdamské smlouvy do vytvoření Smlouvy o Ústavě pro Evropu 12
2. Metody harmonizace trestního práva 20
2.1 Metody harmonizace podle práva Evropské unie 22
2.2 Metody harmonizace podle práva Evropského společenství ... 27
2.3 Hranice mezi komunitární metodou harmonizace a unijní metodou harmonizace 30
2.4 Harmonizace rozhodovací činností Evropského soudního dvora 35
3. Příklad harmonizace trestního práva na Evropské úrovni: Ochrana finančních zájmů Evropských společenství 36
3.1 Právní základ ochrany finančních zájmů ES 36
3.2 Funkce OLAF 38
3.3 Úmluva o ochraně finančních zájmů ES – harmonizace skutkových podstat trestných činů týkajících se finančních zájmů ES na unijní úrovni 45
3.4 Corpus Juris 47
4. Budoucí vývoj – Smlouva o Ústavě pro Evropu 58
5. Závěr 66
Použité zkratky 72
Seznam literatury 73

ÚVOD

Právo trestat bylo vždy tradičně vyhrazeno státu. Je projevem suverenity státu a patří mezi jeho základní funkce a pravomoci. Je důležitou povinností zajistit svým občanům bezpečnost a jistotu a udržet uvnitř svých hranic veřejný pořádek. Každý stát má však jinou právní kulturu a historii, každý stát si sám vytváří pravidla pro trestní právo v závislosti na potřebách svých občanů, na svém prostředí a i na politické a ekonomické situaci. Jednotlivé systémy trestního práva jsou tedy založeny na osobní a místní působnosti a každý stát si určuje, jakým způsobem je bude vykonávat, každý stát je tedy suverénem v oblasti trestního práva.

Postupem času, především s rozvinutím obchodního styku, začaly mít státy potřebu vytvořit si mezi sebou pravidla, ať už pro spolupráci či pro případy sporů. Začalo se vyvíjet mezinárodní právo. Spolupráce i konflikty se prohlubovaly a úprava pouze obchodního práva na mezinárodní úrovni přestala postačovat. Vznikla potřeba regulovat závažná porušení mezinárodních norem, ať již obchodních, tak i proti lidskosti a k ochraně míru, a to zejména v období světových válek. Mezinárodní právo však zůstává právem, které se realizuje pouze na úrovni mezistátní. Jeho hlavním pramenem jsou smlouvy a každá norma mezinárodního práva, pokud má v daném státě platit, musí být do vnitrostátního právního řádu řádně recipována. Jedině tak bude závazná a přestane zavazovat pouze stát, který ji na mezinárodní úrovni schválil, ale bude zavazovat i lid, a díky tomu, že je zakotvena v obecně závazném právním aktu daného státu. Mezinárodní právo tedy potřebuje projít sítem svrchovaného

vnitrostátního souhlasu, aby mohlo začít působit zamýšlené účinky i vůči jednotlivcům.

Na počátku 50.let 20.století a v jejich průběhu se však na půdě evropského kontinentu začala vytvářet nová organizace a s ní i zcela nový právní systém. Roku 1957 byla v Římě podepsána poslední ze tří smluv a tímto se utvořila Evropská společenství. Státy tyto smlouvy zakládající a státy nově přistupující souhlasily s odevzdáním části své suverenity ve prospěch tohoto společenství. Tento nový právní systém tedy nefungoval na úrovni vnitrostátní ani mezinárodní, nýbrž nadnárodní. Evropská společenství byla založena pro usnadnění obchodní spolupráce mezi státy, ale postupem času se jejich funkce a vliv začala prohlubovat a byla cítit potřeba regulovat i jiné oblasti než obchodní. „Europeizace“ trestního práva však probíhala jen velmi pomalu, a to především díky výše uvedeným důvodům ohledně vztahu trestního práva a státu. Žádný stát se nechtěl vzdát suverenity v oblasti trestního práva, ale přesto roku 1992 byla vytvořena Evropská unie, jejíž III.pilíř se týká právě spolupráce v oblasti justice a vnitra. Již dříve však bylo jasné, že pokud se mají plně realizovat cíle ES, vyjádřené ve formě základních svobod ES, zejména volný pohyb osob, bude určitá minimální regulace a spolupráce v oblasti trestního práva na evropské úrovni nevyhnutelná. S podepsáním Schengenských dohod a otevřením hranic mezi státy se částečná úprava trestního práva stala přímo nutná. Nutnost spolupráce v trestněprávní oblasti mezi členskými státy vyplynula z několika důvodů¹:

¹ Tomášek Michal a kol: *Aktuální otázky europeizace trestního práva*, Acta Universatis Carolinae, Iuridica 2/2005, Univerzita Karlova v Praze, Nakladatelství Karolinum, 2005, str.14

- rozšíření volného pohybu osob a zavedení občanství EU (otevření hranic prakticky všem občanům členských států EU a možnost nekontrolovaného pohybu přes hranice mezi členskými státy, čímž se znesnadňuje potírání kriminality tradičním způsobem pouze uvnitř hranic suverénního státu)
- nutnost chránit Evropskou Unii jako takovou, její finanční aspekty a řádné fungování jejích orgánů
- vzestup organizovaného zločinu a pomoc při potírání terorismu

Je nutno však podotknout, že Evropská unie není nadána suverenitou ve smyslu, v jakém je nadáno Evropské společenství a tak úprava trestního práva probíhá pouze stále pozvolně, přestože vývoj neustále spěje hlouběji v tomto směru.

Harmonizace je jednou z metod, jak ovlivnit vnitrostátní úpravu trestního práva na evropské úrovni. Harmonizace se uplatňuje všude tam, kde přímá úprava na úrovni ES nebo EU anebo unifikace vnitrostátních právních předpisů není nutná, nebo spíše není reálná. Tato práce se zaměřuje na harmonizaci skutkových podstat trestných činů, tedy na trestní právo hmotné a na různé metody v rámci Evropské unie, kterými lze této harmonizace dosáhnout. Dále pojednává o ochraně finančních zájmů ES jakožto příkladu, kdy evropské právo ve své snaze harmonizovat trestní právo hmotné a tím efektivně působit na ochranu proti porušení svých hodnot došlo nejdále a dosáhlo nejkomplexnější úpravy.

KAPITOLA 1

VÝVOJ V TRESTNÍHO PRÁVA V RÁMCI EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍ A EVROPSKÉ UNIE

1.1 Vývoj předcházející Maastrichtské smlouvě

Jak již bylo výše uvedeno, členské státy s podpisem smluv zakládající Evropská společenství neměly zájem o spolupráci v oblasti justice a vnitřních záležitostí, a proto žádná ze tří smluv neobsahovala ustanovení, které by se této oblasti týkalo. Evropská společenství měla sloužit výhradně k obchodní spolupráci mezi těmito státy, a i ustanovení o čtyřech základních svobodách (svoboda volného pohybu osob, volného pohybu zboží, volného pohybu služeb a volného pohybu kapitálu) se týkala pouze hospodářských záležitostí. Jediným článkem, který vyjadřoval určitou možnost spolupráce v oblasti justice, byl článek 220 Smlouvy o EHS (nyní 293 SES)². Taková spolupráce však nesměla překračovat rámec pomocného opatření k zajištění některého z cílů ES.

² Čl. 293 (ex.čl.220) Smlouvy o ES:

„Subsidiární dohody


[…]


zájmů ES s názvem Corpus Juris. Ta ukázala, že zásahy do trestního práva nebude možno v budoucnu řešit pouze fragmentovitě, ale pro efektivní ochranu bude nutný komplexní přístup ze všech stran trestního práva, protože komplexní přístup je jediným účinným nástrojem pro boj proti organizovanému zločinu.

Harmonizace je silnější metodou než koordinace nebo spolupráce, ale naopak je slabší integrační metodou než unifikace. Harmonizace ponechává určitou legislativní volnost členským státům (stanoví pouze minimální standardy) a neodstraňuje stávající vnitrostátní zákony. Avšak unifikace má vliv jak na obsah, tak na formu právního předpisu členského státu a je systematictější a komplexnější.

Smlouva o Ústavě pro Evropu ve svých člancích III-270 a III-271 obsahuje harmonizaci jak trestního práva hmotného, tak i procesního. Tato výslovná pravomoc sblížovat zákony i v oblasti trestního práva procesního je jednou z největších změn, které ústavní smlouva přináší. Harmonizace v oblasti hmotného práva je prvním důležitým základem pro realizaci cíle pod názvem prostor svobody, bezpečnosti a práva. Tento cíl, stavějící na základech určitých harmonizovaných trestných činů, které mají největší přeshraniční dopad, lze realizovat jen pomocí spolupráce ve věcech soudních a policejních. Pro efektivní spolupráci je nutno tedy částečně harmonizovat procesní právo, stejně tak je nutno částečně harmonizovat předpisy týkající se sankcí, už jen proto, aby instituce jako Europol a Eurojust mohly účinně fungovat. Praktické výsledky v tomto ohledu jsme měly možnost spatřit díky právnímu zakotvení institutu

Evropského zatýkacího rozkazu, kdy vzhledem k harmonizaci některých trestných činů, bylo možno upustit od podmínky oboustranné trestnosti (jak je to běžné v mezinárodním právu) a tím celý proces vydávání urychlit a potírání mezinárodní kriminality výrazně zlepšit. Problematictější zůstává otázka vytvoření Úřadu Evropského veřejného žalobce, jak byl navržen v díle Corpus Juris, a možnost jeho realizace byla dána ve Smlouvě o Ústavě pro Evropu. Aby bylo možno tento úřad vůbec uvést v život je nutná nejen harmonizace, ale komplexní unifikace trestního práva hmotného i procesního okolo trestných činů, jichž by se tento úřad týkal. K tomu ovšem členské státy zatím nevyvíjí přílišnou aktivitu, a i samotný neúspěch při přijímání Smlouvy o Ústavě pro Evropu a tudíž její následná nejistá budoucnost (negativní výsledky referenda ve Francii a Nizozemsku) napovídají, že členské státy nemají přílišný zájem odevzdávat část své suverenity týkající se trestního práva do rukou Unie, a tím pádem už vůbec ne, aby v určitých oblastech Unie trestní právo unifikovala ze všech hledisek tak, jak výše například popsal projekt Corpus Juris.

Dalším problémem, který překáží úspěšnému vývoji v oblasti harmonizace trestního práva a který bude třeba do budoucna nevyhnutelně řešit, je nutnost právního zakotvení základních lidských práv. Od roku 1992, kdy začal fungovat III. pilíř EU, se tento nedostatek jeví jako velmi základní. Jakákoli aktivita na poli trestního práva, a zejména pak trestního práva procesního vyžaduje přesné zakotvení lidských práv a základních právních záruk pro jednotlivce. Takovéto zakotvení je nutno učinit komplexně a v primárním právu EU, jejich existence v evropském právu na základě rozsudků Evropského soudního dvora je pro potřeby trestního práva hrubě nedostatečná. Tento nedostatek by napravila

Smlouva o Ústavě pro Evropu, jelikož do svého znění zapracovala Chartu základních práv EU, kde je převážná většina potřebných lidských práv zakotvena. Lidská práva by v evropském právu dostala konečně přímý právní základ v primárním právu.

Budoucnost Smlouvy o Ústavě pro Evropu je však nejistá. Po výše zmíněných negativních referendech bude jen velmi obtížné znovu otevřít rozhovory a přijímací procesy v jednotlivých státech a někteří experti dokonce tvrdí, že Evropská unie se ocitla ve svém vývoji v krizi, na „mrtvém bodě“. Jak bude postupovat další vývoj v oblasti trestního práva hmotného i procesního je otázkou budoucnosti, ale zdá se, že bude pokračovat trend prohlubující se harmonizace jednotlivých skutkových podstat trestných činů, které mají dopad na život a řádné fungování Evropské unie, a že se jejich okruh bude s rozšiřováním evropské integrace do dalších oblastí stále zvětšovat. Taktéž oblasti procesního práva budou stále více podléhat harmonizaci. Zatím však pravděpodobně v blízké budoucnosti nedojde ke komplexnější úpravě a pokračovat se bude pouze v dílčích úpravách, jako doposud. Zda se podaří prosadit alespoň některé instituty nově upravené ve Smlouvě o Ústavě pro Evropu, které by napomohly větší efektivitě spolupráce ve věcech trestních a boji proti organizovanému zločinu a které by vyjasnily právní základ a upřesnily legitimitu právních nástrojů v některých oblastech trestního práva, ukáže budoucnost a politická vůle jednotlivých členských států.

POUŽITÉ ZKRATKY

EHS Evropské hospodářské společenství
ES Evropské společenství
ESD Evropský soudní dvůr
EU Evropská unie
OLAF Organisation de la Lutte Antifraud – Úřad pro potírání podvodných jednání
SES Smlouva o Evropském společenství
SEU Smlouva o Evropské unii
UCLAF Unité de Coordination de la Lutte Antifraud – Úřad pro koordinaci boje proti podvodům
