**Posudek vedoucího diplomové práce
Michaely Hronové
Harmonizace skutkových podstat trestných činů v rámci Evropské unie**

Předkládaná diplomová práce se zabývá zajímavým tématem evropského práva. Z hlediska svého zaměření jde o práci zřetelně směřovanou, ale tématicky i obsahově vyhraněnou. O to více je třeba ocenit diplomantčino úsilí, a proto ihned v úvodu posudku budiž zdůrazněno, že se tohoto pro ní značně obtížného úkolu zhostila se ctí a že podala výkon na kvalitní odborné úrovni. K problematice zaujala pohled z pozic evropského práva, což odpovídá zadání na katedře evropského práva. Nepomíjí ovšem mezioborový přístup vzhledem k právu trestnímu.

Z hlediska použitých vědeckých metod dominuje metoda systémová v kombinaci metody analytické a syntetické. Je využita též metoda srovnávací. Metoda historická je využita přiměřeně. Autorka prokázala, že vědecké metody zná a že je umí používat způsobem, odpovídajícím požadavkům profilu absolventa magisterského studia.

Z formálního hlediska je práce napsaná správně, pokud jde o dodržení předepsaných náležitostí. Co do rozsahu, práce splňuje rozsah stanovený pro diplomové práce. Seznam použité odborné literatury je sestaven rovněž správně a obsahuje také tituly zahraniční odborné literatury. V samotném textu jsou odlišeny názory přejaté od názorů autorčiných přiměřeně povaze diplomové práce. Za pozitivní lze považovat, že se autorka pokouší o vlastní argumentaci ve vztahu k přejímaným názorům, a to i ze zahraničních pramenů. Výběr odborné literatury hodnotím jako vyčerpávající a vysoce hodnotím práci s různými cizojazyčnými prameny.

Předkládaná diplomová práce splňuje formální i věcné náležitosti diplomových prací. Na základě výše uvedených skutečností

doporučuji,

aby byla diplomová práce Michaely Hronové „Harmonizace skutkových podstat trestných činů v rámci Evropské unie“ předložena k obhajobě před komisí pro státní závěrečné zkoušky.

~~Prof. JUDr. PhDr. Michal Tomášek, DrSc.~~

V Praze dne 16. října 2006